
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  69 DEL  05-09-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE LAVORI DI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 163 DEL
D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. PER MESSA IN SICUREZZA IMMOBILE SITO IN C.DA
SALTI DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SISMICI DEL 2016 E SUCCESSIVI CON PERICOLO
DI CROLLO SU PUBBLICA VIA.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di settembre alle
ore 15:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

======================================================================

BROGLIA VANDA SINDACO P
ANTOGNOZZI ROLANDO VICESINDACO P
COMPAGNONI MONIA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BROGLIA VANDA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio riportato in calce alla presente
deliberazione dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine
alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147-bis del
Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva
la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'art. 97, comma 2, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, espressi palesemente,

    DELIBERA

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DI APPROVARE i lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i. per la “MESSA IN SICUREZZA DI IMMOBILE SITO IN C.DA
SALTI DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SISMICI DEL 2016 E SUCCESSIVI CON PERICOLO
DI CROLLO SU PUBBLICA VIA” per un importo di € 1.000,00 oltre IVA come da
Verbale di somma urgenza redatto in data 02.09.2019 dal Responsabile
U.T.C. Geom. Fabio Di Luca Sidozzi e sottoscritto, per accettazione,
dalla ditta esecutrice dei lavori F.LLI FRANCIA CLAUDIO E PAOLO Snc, con
sede in Sant’Angelo in Pontano, C.da Collezampone, n. 27;

DI DARE ATTO che l’intervento sarà finanziato con i fondi pubblici
stanziati per l’emergenza sisma 2016 assegnati alla Regione Marche e che
la rendicontazione delle spese per il relativo rimborso avverrà, nel
rispetto di quanto previsto dalla circolare del Dipartimento della
Protezione Civile prot.UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016 e dalle
indicazioni fornite dalla Regione Marche, mediante utilizzo del sistema
“CohesionWorkPA”.

DI NOMINARE RUP il responsabile del servizio tecnico geometra Fabio Di
Luca Sidozzi e di demandare allo stesso tutti gli adempimenti necessari
per la realizzazione dell’intervento.

Inoltre,
considerata l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi, resi in
modo palese,

D E L I B E R A

DI  DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
A) NORMATIVA

Decreto legislativo N. 267/2000 e s.m.i.;
Decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;

B) MOTIVAZIONE ED ESITO ISTRUTTORIA

PREMESSO che:
nella notte del 24 agosto 2016 e successivamente nei giorni 26 e 30
ottobre 2016 si sono verificati eventi sismici di notevole
intensità che hanno interessato anche il territorio comunale
provocando crolli e lesioni diffusi, mettendo in pericolo la
pubblica incolumità nonché la sicurezza dei beni pubblici e privati
e che quindi sussiste la necessità di assicurare le migliori
condizioni possibili di sicurezza;
nel periodo successivo ai gravi eventi sismici si sono verificate
ulteriori scosse di entità notevole che hanno ulteriormente
aggravato le condizioni di conservazione degli immobili
danneggiati;
tra i fabbricati maggiormente danneggiati è elencato anche
l’immobile sotto riportato:

immobile sito in C.da Salti, nel Comune di Sant’Angelo in
Pontano, identificato catastalmente al foglio 10, particella n.
98 (n. identificativo aggregato 00422 00 001), di proprietà dei
Sig.ri ROMAGNOLI GRAZIANO, SCOCCIA IVANO, GIANFELICI FABRIZIO e
GIANFELICI IGINIA;

il fabbricato risulta gravemente danneggiato, non ancora crollato,
ma fortemente lesionato con potenziale possibilità di crollo a
fronte di nuove scosse, rappresentando una minaccia per la pubblica
via;
della “Scheda di Valutazione GTS  Messa in Sicurezza Temporanea
post-sisma dei manufatti edilizi” scheda n. 3 del 27.07.2018 dalla
quale risulta il seguente parere “Preso atto dello stato di
dissesto dell’immobile sia sotto il profilo fessurativo che
deformativo, e vista la necessità di garantire la viabilità e la
pubblica incolumità se ne prescrive la demolizione“;
nella notte del 1 settembre 2019 una ulteriore scossa sismica ha
interessato nuovamente il territorio comunale;

RILEVATO che, in conseguenza del recente ulteriore forte evento sismico
che ha colpito il territorio comunale, si è determinata una situazione di
grave pericolo per la pubblica e privata incolumità in prossimità
dell’immobile danneggiato sopra descritto, interessato dal rischio di
distacchi e/o crolli su aree pubbliche e private;

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma
urgenza, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ogni
azione utile a consentire il ripristino delle condizioni di sicurezza al
fine di scongiurare pericolo per la privata e pubblica incolumità
rimuovendo ogni potenziale situazione di pericolo;

VISTO il verbale di sopralluogo redatto in data 01.09.2019 dal geom.
Fabio Di Luca Sidozzi, in qualità di Responsabile U.T.C. del Comune di
Sant’Angelo in Pontano, che si è recato sul posto constatando
l’aggravamento delle condizioni di instabilità dell’immobile sito in C.da
Salti, identificato catastalmente al foglio 10, p.lla 98, con il quale
ritiene indispensabile e indilazionabile:

intervenire con il presupposto della somma urgenza ed eseguire
tutti gli interventi che si rendono necessari ai sensi del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i.;
richiedere alla ditta una tempestiva quantificazione della spesa
occorrente per gli interventi da attuare per far fronte alla



situazione di Somma Urgenza venutasi a creare, procedendo
all’affidamento necessario;
provvedere alle spese necessarie a garantire la pubblica e privata
incolumità tramite la rimozione del pericolo.

VISTO il verbale di somma urgenza redatto in data 02.09.2019 ai sensi
dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dal geom. Fabio Di Luca
Sidozzi, in qualità di Responsabile U.T.C. del Comune di Sant’Angelo in
Pontano, sottoscritto, per accettazione, dalla Ditta F.LLI FRANCIA
CLAUDIO E PAOLO SNC, con sede in Sant’Angelo in Pontano (MC), C.da
Collezampone, n. 27, dotata di idonee attrezzature e resasi
immediatamente disponibile all’esecuzione dei lavori;

DATO ATTO che l’importo dei lavori è stato stimato in € 1.000,00 oltre
IVA, come dal seguente preventivo di massima, redatto a seguito di un
esame generale dei luoghi e dei danni:

VOCI ELEMENTARI QUANTITA’ IMPORTI
UNITARI IMPORTO VOCE

Operaio Specializzato 3 x 5 Ore 26,47 €/ora € 397,05
Escavatore cingolato
(massa 33.000kg) 5 Ore 67,30 €/ora € 336,50

Recinzione di cantiere 17,00m 15,60 €/m € 266,45

   TOT =   € 1.000,00

VISTA la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza redatta dal
geom. Fabio Di Luca Sidozzi, in qualità di Responsabile U.T.C. del Comune
di Sant’Angelo in Pontano;

DATO ATTO che i prezzi sono da ritenersi congrui e convenienti per
l’amministrazione, in quanto corrispondenti a quelli comunemente
praticati in zona per consimili lavori e tengono in debito conto le
difficoltà operative nonché la richiesta di rapidità in esecuzione;

DATO ATTO che la Ditta F.LLI FRANCIA CLAUDIO E PAOLO SNC, con sede in
Sant’Angelo in Pontano (MC), C.da Collezampone, n. 27, ha accettato il
preventivo di spesa;

VISTO che la durata prevista dei lavori sarà di 1 gg;

C) PROPOSTA

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

DI APPROVARE i lavori di somma urgenza ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i. per la “MESSA IN SICUREZZA DI IMMOBILE SITO IN C.DA
SALTI DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SISMICI DEL 2016 E SUCCESSIVI CON PERICOLO
DI CROLLO SU PUBBLICA VIA” per un importo di € 1.000,00 oltre IVA come da
Verbale di somma urgenza redatto in data 02.09.2019 dal Responsabile
U.T.C. Geom. Fabio Di Luca Sidozzi e sottoscritto, per accettazione,
dalla ditta esecutrice dei lavori F.LLI FRANCIA CLAUDIO E PAOLO Snc con
sede in Sant’Angelo in Pontano, C.da Collezampone, n. 27;

DI DARE ATTO che l’intervento sarà finanziato con i fondi pubblici
stanziati per l’emergenza sisma 2016 assegnati alla Regione Marche e che
la rendicontazione delle spese per il relativo rimborso avverrà, nel
rispetto di quanto previsto dalla circolare del Dipartimento della
Protezione Civile prot.UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016 e dalle
indicazioni fornite dalla Regione Marche, mediante utilizzo del sistema
“CohesionWorkPA”;

DI NOMINARE RUP il responsabile del servizio tecnico geometra Fabio Di
Luca Sidozzi e di demandare allo stesso tutti gli adempimenti necessari
per la realizzazione dell’intervento.



DI DICHIARARE l’atto deliberativo immediatamente esecutivo ai sensi
dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
     Geom. Di Luca Sidozzi Fabio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il
documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in
ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                     Rag. Giuseppe Dotti



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BROGLIA VANDA                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 07-10-19 al 22-10-19 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 5336   in data 07-10-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del
D.L.gs N.267 del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


